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Abstrakt

V současné době se ve výuce odstupuje od klasické frontální výuky, učitelé se snaží

žáky nabádat k tomu, aby si oni sami zjišťovali informace a tím rozšiřovali své znalosti.

Proto učitelé mimo jiné využívají muzejních sbírek k výuce a snaží se svým žákům ukázat

život v minulosti a současnosti zábavnější formou. Vše, co se žák naučí vlastní zkušeností,

si lépe zapamatuje a využije v nových zkušenostech.

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh exkurze do čtyř vybraných muzeí.

K exkurzi sestavit pracovní listy a následně vyzkoušet exkurzi v praxi.

Závěrem této diplomové práce je, že se muzea snaží nalákat školy na různé výukové

programy a přednášky, případně exkurze do okolí. Bohužel se tyto programy týkají

převážně společenskovědných předmětů. Výukových programů, které se zabývají pouze

vzděláváním v přírodopisu nebo biologii či jiné přírodovědné oblasti, je zatím málo,

ale učitelé biologie mohou velkou měrou využít široké nabídky exponátů a sbírek muzeí

a utvářet u žáků mezipředmětové vztahy.

Klí čová slova: exkurze, výukový program, pracovní list, muzeum, dětské muzeum

Abstract

Nowadays there is a considerable tendency towards encouraging students to seek

for information and deepen their knowledge themselves rather than classical frontal

educational methods. Thanks to this trend teachers tend to use i.e. museum collections

for educational purposes in order to present life in the past as well as at present to students

in a more enjoyable way. Everything that students learn by their own experience is sure

to be remembered more vividly.

The aim of my Master Thesis is to propose excursions to four selected museums.

Worksheets are to be provided for each excursion and shall be tested in practice as well.

The conclusion of the Master Thesis is that museums strive to attract schools

with various educational programs, lectures and excursions. Nevertheless, they concentrate

mainly on social sciences. Educational programs, intended solely for natural sciences
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or biology, are very rare. However, biology teachers may – to a considerable extent – use

wide variety of expositions and collections of museums.

Key words: excursion, educational program, worksheet, museum, children’s museums
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1. ÚVOD

„Dávno byl překonán názor, že výchova je formování jednoho (toho mladšího,

závislého, bezmocného, pasivního) někým jiným, tj. starším, silnějším, zkušenějším. Dnes

víme, že to není jednostranný vztah, kdy by jeden dával a druhý jen přijímal, jeden

poroučel a druhý poslouchal. Naopak je to vztah součinnosti, kdy oba jsou obdarováváni

současně.“ (Matějček, Z., 1986). Již v dílech Jana Ámose Komenského se setkáváme se

současnými didaktickými a pedagogickými názory (názornost, systematičnost, aktivita,

přiměřenost). Tyto pedagogické zásady byly na dlouho zapomenuty a opět se ve školství

objevují v osmdesátých letech 20. století.

Na vzdělávání dětí se podílí několik subjektů. Základním je jednoznačně škola

(školství jako celek). Dalšími pak mohou být zájmové vzdělávání (různé kroužky a zájmy

dětí), nebo široká nabídka kulturních institucí, mezi něž patří také muzea.

V dnešním školství se ve vyučovacím procesu dbá na rozvíjení klíčových kompetencí,

schopnosti samostatně přemýšlet, dobře komunikovat či řešit problémové situace. Všechny

výše zmíněné dovednosti mají dětem umožnit se v dospělosti prosadit, stát se

perspektivními a pomoci tak vytvářet prostředí konkurenceschopnosti, zaměstnatelnosti

a udržitelného rozvoje. Právě muzea mají velký potenciál pro rozvíjení klíčových

kompetencí, podporu kreativního myšlení a nahlížení na svět. Tento potenciál je

pak možné ještě umocnit za předpokladu, že mezi muzeem a školou vznikne oboustranně

akceptovaná, rozvíjená spolupráce. Trend rozvíjení této spolupráce je momentálně aktuální

po celém světě.

Žáci s učiteli navštěvují muzea, aby zde nejen doplnili své školní poznatky ale i určitou

část učiva probrali pomocí nabízeného výukového programu. Muzea přímo vybízí k výuce

mezipředmětových vztahů. Se změnou vzdělávacích systémů se pomalu, ale jistě mění

profil muzejních a galerijních pracovišť, ve kterých se principy práce s dětmi dostávají

do každodenní práce muzejních institucí, a současně si pomaličku zvykáme na to,

že muzeum je něco, co se neustále interněji začleňuje do systému vzdělávání a výchovy

(Šuleř, P., 2003)

Cílem mé diplomové práce je vytvořit podklady pro exkurze do čtyř vybraných muzeí

v České Republice (Hrdličkovo muzeum člověka v Praze, Památník Dr. Emila

Holuba – Africké muzeum v Holicích, Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec,

Technické muzeum v Brně). Vytvořené pracovní listy a návrh exkurze vyzkoušet v praxi,
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ověřit náročnost úloh a nabídnout pracovní listy k využití učitelům, muzeím i organizacím

pracujícím s dětmi.

V teoretické části se věnuji didaktické a pedagogické stránce (vhodné výukové metody

pro exkurzi, typy úloh, exkurze v rámcovém vzdělávacím programu) a teoretickému

zpracování vybraných muzeí. V praktické části jsem vytvořila přípravy na výukové

jednotky do muzeí a podrobněji rozebrala zařazení do rámcového vzdělávacího programu,

plnění klíčových kompetencí, mezipředmětové vztahy a vyhodnocení exkurze. Pracovní

listy společně s autorským řešením a ukázkou žákovské práce jsem zařadila do příloh.

Pro kompletní přehled jsem vytvořila jako přílohu mé diplomové práce seznam

přírodovědných muzeí (adresa, kontakt, otvírací doba a vstupné, nabídka pro školy

a veřejnost, popis expozic).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsem se zabývala obecně didaktikou a pedagogikou se zaměřením

na přírodovědné exkurze a teoretickým popisem čtyř vybraných muzeí. Proto jsem tuto

část diplomové práce rozdělila na dvě velké podkapitoly „Didaktická část“ a „Muzea“.

V první části se zabývám organizačními formami výuky (podrobněji jsem popsala

organizační formu výuky exkurzi) a metodami výuky využívaných při exkurzi (hlavně

při návštěvě muzeí), typy učebních úloh a rámcovým vzdělávacím programem – klíčové

kompetence, vzdělávací oblast člověk a příroda, průřezová témata a jejich plnění

při návštěvě muzea. V druhé části „Muzea“ jsem podrobněji popsala čtyři vybraná

muzea – otvírací doba, vstupné, kontakt, expozice a nabídka pro školy, historie

a současnost muzea.

2.1. Didaktická část

2.1.1. Organizační formy vyučování

Pod pojmem forma výuky se obecně rozumí „prostředky, způsoby organizace výuky

vztahující se k uspořádání a k způsobům organizace činnosti učitele a žáků“ . (Zlámal, J.,

2009)

Organizační formy, v nichž se realizují procesy vyučování a učení, mají dlouhou

historii. Změny, k nimž při tom docházelo, byly vyvolávány změnami ve funkci školy

a novými úkoly vyučování, změnami v pojetí obsahu vzdělání i v charakteru činnosti

učitele a žáků.

S rozvojem obchodu, výroby a vědy vznikala potřeba obecného vzdělávání široké

populace. V 17. století rozpracoval Jan Ámos Komenský systém vyučování, kdy se

ve třídách spojovali žáci přibližně stejného věku a úrovně připravenosti. Látka byla

rozčleněna do jednotlivých výukových hodin a každá hodina měla didaktický cíl. Tento

systém frontální výuky, kdy jsou všichni žáci nuceni pracovat stejným tempem

při probírání téhož tématu, přetrvává v určité míře na českých školách dodnes. Na počátku

20. století byla frontální výuka podrobena kritice a vyvolala úsilí o reformu a realizaci

skupinového či individuálního vyučování. Spolu s rozvojem školy a jejího vyučování se

rozvíjely i diferencované možnosti prostředí, v němž se toto vyučování realizovalo.
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Vyučování může probíhat nejen ve třídách, odborných učebnách a laboratořích,

ale i v dílnách, na školním pozemku, v muzeu, v přírodě a v exkurzích do závodů.

(Skalková, J., 1999)

U různých autorů se můžeme setkat s různou klasifikací organizačních forem.

Pro ukázku zde uvádím dělení podle J. Skalkové (Obecná didaktika, 1999), dle Průchy,

Waltrové a Mareše (Pedagogický slovník, 2001) a dělení podle J. Drahovzala a kol.

(Didaktika odborných předmětů, 1997).

J. Skalková dělí organizační formy na tyto skupiny:


[…]


dokumentuje jednotlivé typy staveb a usedlostí, zemědělských a technických staveb

a drobné objekty doplňující je z oblasti českomoravského pomezí a Železných hor.

Jednotlivé usedlosti jsou volně rozmístěny v původním krajinném prostředí způsobem
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odpovídajícím uspořádání obcí v regionu. Lidové technické památky na vodní pohon tvoří

ojedinělý soubor při potoce v dolní části objektu.

50. Altamira – archeologický skanzen

Adresa: Debřská, Pod Koupalištěn 719, 293 06 Kosmonosy

telefon: ---

e-mail: exkurze@altamira.cz

internetová adresa: www.altamira.cz

Otevírací doba: duben – říjen: sobota 9:00 – 12:00

Vstupné: bohužel se mi nepodařilo zjistit

Nabídka: odborný výklad, experimenty: přírodní výpal keramiky, tavba a odlévání bronzu,

tavba skla, pěstování nejstarších obilnin, tkací techniky a prehistorická pekařství

Na kopci Buben vedle zámku Kosmonosy pracuje dětské zájmové sdružení Altamira

v oboru experimentální archeologie. V třídílné kruhové klubovně jsou vystaveny kopie

maleb z jeskyně Altamira ve Španělsku a z francouzských jeskyní Lescaux, Nioux,

Tuc d’Audaber. Návštěvník zde shlédne rekonstrukci prehistorických staveb (chlév

z 9. stol. n. l.), metalurgické pracoviště z doby římské, tavba skla dřevem ve středověké

sklářské huti, experimentální pole s unikátními osevy osmi druhy pšenic jednozrnky

a dvouzrnky.

51. Zemědělský skanzen U Havlíčků

Adresa: U Lávky 34, Rapotín (788 13 Vikýřovice)

telefon: +420 583 216 197, +420 603 870 921
e-mail: skanzenmuzeum-rapotin@seznam.cz

internetová adresa: www.skanzen-rapotin.unas.cz/

Otevírací doba: duben – říjen: 8:00 – 20:00, listopad – březen: 8:00 – 17:00

Vstupné: 65 Kč dospělí, 30 Kč dítě 6 – 15 let, 10 Kč dítě 1 – 5 let, skupinová sleva

pro školy 35 Kč/žák ZŠ nebo 45 Kč/žák SŠ, 5 Kč použití ohniště

Nabídka: prohlídka skanzenu s průvodcem, jízda na koni a oslovi, ohniště, krmení zvířat

v zookoutku, odborné přednášky se zoologickou tématikou

V areálu vyhořelé a zdevastované bývalé zemědělské usedlosti se od r. 1994 postupně

buduje zemědělský skanzen s programem záchrany fauny přírody a obnovy rázu venkova.
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Skanzen se skládá ze 4 částí: Skanzenu, Veteran muzea, Zooparku a Dětského zábavného

koutku. Ve skanzenu je stálá a průběžně doplňovaná výstava o vývoji podhůří Jeseníků

do současnosti. Veteran muzeum shromažďuje kola, motokola, motocykly, automobily,

traktory, koňské vozy a drožky, dětské kočárky a parní stroje od 17. století do současnosti.

V Zooparku jsou k vidění naše i exotická zvířata (opice, pštros, kajman, páv, husy, kachny,

ovce, …), která lze pod dohledem průvodce krmit různými laskominami.

52. Valašské muzeum v přírodě

Adresa: Palackého 147, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

telefon: 571 757 111

e-mail: muzeum@vmp.cz

internetová adresa: www.vmp.cz

Otevírací doba: po celý rok, různá u jednotlivých částí

Vstupné: 60 – 100 Kč dospělí, 30 – 50 Kč snížené (cena dle délky okruhu)

Nabídka: prohlídky s průvodcem (lépe objednat 14 dní předem), programy pro děti

(zaměření na české tradice a zvyky, roční období na Valašsku, významné osobnosti

kraje), akce pořádané k určitým příležitostem

Valašské muzeum v přírodě zahrnuje několik objektů: Dřevěné městečko, Valašskou

dědinu a Mlýnskou dolinu nacházející se v Rožnově pod Radhoštěm a pár staveb

okolo kaple na Pustevnách.

Toto muzeum je naše největší a nejznámější muzeum v přírodě a nejstarší ve střední

Evropě. První objekty byly návštěvníkům zpřístupněny v roce 1925 díky sourozencům

Jaroňkovým.

V Dřevěném městečku se nacházejí originály radnice, měšťanského roubeného domu

a hospody z Rožnovského náměstí. Později byla přistavena kopie kostela sv. Anny, fojtství

a rekonstrukce Žingorova domu. Doplňkem obytných staveb jsou stavby hospodářské,

zvonice, studny či včelíny.

Mlýnská dolina je nejmladším areálem Valašského muzea. Byla otevřena v roce 1982.

V tomto areálu jsou funkční zařízení dříve používaných strojů a prohlídka je možná pouze

s průvodcem, který ukázku mechanismu práce předvede nebo zpustí. Valcha, Tomkův

mlýn a pila jsou kopiemi původních staveb, lisovna oleje je původní stavba z 18. století

207

a hamr je rekonstrukcí provozu z Ostravice. Všechny mechanismy s výjimkou lisovny jsou

poháněny vodou.

Valašská dědina je budována od roku 1962, zpřístupněn roku 1972, a je

nejrozsáhlejším areálem muzea. Usedlosti, salašnické stavby, mlýn a kovárna jsou

umístěny rozptýleně mezi pastvinami a políčky podobně jako původní sídla na Valašsku.

Interiéry obytných domů odpovídají způsobu bydlení různých sociálních vrstev

od poloviny 19. století. Areál je oživen salašnickým chovem ovcí, ukázkami zemědělského

hospodaření, pěstováním léčivých bylin, luštěnin i ovocných stromů.