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Cíle práce:

Vytvořit podklady pro exkurze do čtyř vybraných muzeí v České Republice;

Exkurze vyzkoušet v praxi.

Nabídnou vytvořené pracovní listy k exkurzi učitelům, muzeím nebo organizacím pracujícím s dětmi.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): celkem 207 stran textu, z čehoţ 125 stran tvoří přílohy

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? NE

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO částečně

Je napsán srozumitelně? ANO

Pouţil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou

– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) NE

Jsou pouţité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Jak student pracuje se zdroji?

Literární přehled je největší slabinou této práce. Čtenář je v literárním přehledu seznámen s obecným

(moţná aţ příliš obecným) významem exkurzí ve výuce. Dále je překládáno srovnání učebnicových

poznatků na téma třídění metod výuky se zaměřením na exkurze. To pokládám za nadbytečné. Učebnicové

znalosti by neměly být v literární úvodu přítomny v takové míře. Navíc jsou předkládány jako hotová fakta

bez jakékoli diskuse, naprosto chybí jakékoli srovnání s dalšími zdroji, například zahraničními. Téma

exkurzí v přírodovědných muzeích, či záţitkové výuky je velmi rozšířené i v zahraničí a není problém

příslušné publikace vyhledat na internetu.

Jediná část literárního úvodu, která se této šabloně vymyká je diskuse na téma RVP a ŠVP. Tato část,

reflektující především názor autorky (opět chybí srovnání s dalšími zdroji) je zajímavá a podnětná, ale dle

mého názoru by patřila spíše do oddílu diskuse.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosaţení stanovených cílů? ANO

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? NE

Odpovídá výzkum potřebám práce?

Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO

Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO, částečně - tři

exkurze ze čtyř

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje mnoţství výsledků ke splnění cílů? ANO

Výsledková část není klasickým pedagogickým výzkumem, jedná se spíše o komplexní příručku

českých přírodovědných muzeí (či muzeí s podobným zaměřením) a několika konkrétních návrhů na

exkurze. Obojí je velice uţitečným výstupem do SŠ praxe pro učitele napříč republikou. Velice kladně

hodnotím skutečnost, ţe část svých výsledků autorka publikovala (publikace je přílohou práce).

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěr:

Je výstiţný? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je po obrazové a grafické stránce dobrá. Jazyková stránka práce naneštěstí poněkud

pokulhává – v práci můţeme najít značné mnoţství gramatických chyb a krkolomných větných konstrukcí,

které značně ztěţují uchopitelnost textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny.

Autorka předkládá práci, která může být užitečnou příručkou pro všechny učitele biologie a

přírodovědných předmětů. Na vybraných příkladech muzeí ukazuje pracovní listy pro exkurze

zaměřené nejen na pochopení přírodních věd. Vyzdvihuje skutečnost, že část práce byla publikována

ve spolupráci s polskými kolegy. Na druhou stranu má práce i své slabiny. Mimo nižší jazykovou

úroveň je to především nedostatečné zasazení práce do literárního kontextu. Jakkoli chápu, že

stěžejními daty pro přípravu exkurzí a seznamu muzeí jsou příslušné webové stránky, chybí mi

v literárním úvodu konkrétní zhodnocení významu exkurzí (potažmo s nimi související zážitkové

pedagogiky) v rámci výuky a to nejen v českém prostředí, ale i v zahraničí. Kompilát tvrzení tří

učebnic nepokládám za dostatečný.

Celkově práci shledávám vyhovující všem požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji

práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jak často je podle Vašich zkušeností zařazována exkurze do výuky biologie na SŠ – liší se v tomto ohledu

jednotlivé školy?

Jaké hodnocení pracovních listů doporučujete?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: